DECRETO MUNICIPAL N° 197/23, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Disciplina o uso da Unidade Móvel de Castração (Castramóvel), que especifica.

	DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o município de Capão Bonito/SP, adquiriu e equipou uma Unidade Móvel de Castração para a realização de cirurgias de esterilização de cães e gatos;
Considerando que a população de cães e gatos na Zona Rural, é estimada em aproximadamente 5.000 (cinco mil) animais, e que estes animais se reproduzem praticamente sem controle;
Considerando que o Município de Capão Bonito, tem uma grande extensão territorial, com 50 bairros rurais, localizados em até 30 km da sede do município, o que dificulta para que a população traga seus animais para realizar procedimentos veterinários na sede do município;
Considerando que as características das habitações na zona rural, favorecem que os animais circulem livremente, pois a maioria das residências não possuem muros ou cercas que contenham estes animais;
Considerando que pelo fato destes animais circularem livremente, estes acabam interagindo com a fauna silvestre, causando prejuízos ambientais e colocando sua própria vida em risco;
Considerando que estes animais podem ser transmissores de zoonoses para o ser humano, além de ocorrer um grande número de abandono destes animais, tanto na zona rural, e mesmo na zona urbana, transformando em um problema de saúde pública,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica decretado que a Unidade Móvel de Castração será utilizada na zona rural do município, para a realização dos procedimentos de esterilização de cães e gatos, sendo esterilizadas preferencialmente as fêmeas destas espécies, visando o controle populacional destes animais.
Art. 2º Serão beneficiários do Programa de Castração na Zona Rural, as famílias de baixa renda, conforme critérios estabelecidos na Lei Federal nº 14.601, de 19 de junho de 2023, e estas famílias interessadas, deverão preencher a Ficha de Intenção - Castração de Cães e Gatos, conforme modelo anexo a este Decreto (Anexo I).
 a) Casos especiais, como de tutores com grande acúmulo de animais, ou outros problemas de saúde ou sociais, poderão ter seus animais encaminhados para a castração, por outros órgãos da Prefeitura, desde que devidamente comprovados e com a concordância destes tutores.
Art. 3º Após a aprovação do Cadastro de Castração, os beneficiários serão contactados pela equipe responsável pela a realização dos procedimentos, para o agendamento do procedimento de castração.
Art. 4º Fica determinado que a Divisão de Agropecuária, da Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, é a responsável pela realização do Programa de Castração de cães e gatos da zona rural, a serem realizados na Unidade Móvel de Castração.
Art. 5º Fica autorizada a Divisão de Agropecuária, que é a responsável pela Unidade Móvel de Castração, a solicitar o uso de prédios públicos existentes na zona rural, deste que não atrapalhem o andamento de seus serviços normais, para a realização dos procedimentos de castração.
Art. 6º Fica autorizada a Divisão de Agropecuária a solicitar apoio de funcionários de outras Secretarias Municipais, desde que não atrapalhem o andamento de seus serviços normais, para a realização dos procedimentos de castração.
Art. 7º A Divisão de Agropecuária, deverá emitir relatórios mensais dos serviços realizados na Unidade Móvel de Castração, a apresentá-los ao Conselho Municipal de Bem Estar e Proteção Animal.
Art. 8º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 05 de dezembro de 2023.

						 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
						                   Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.

		ANEXO I – DECRETO MUNICIPAL Nº 197/2023
FICHA DE INTENÇÃO - CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS
CADASTRO n° _________/2023

1. Dados do TUTOR ou responsável pelo animal:

Nome: ______________________________________________________________
CPF:______________________________ RG: _______________________________
Endereço:____________________________Bairro:___________________________ Celular:____________________ E-mail: _______________________________________

2. Dados Gerais do (s) anima (is) na residência:

Número Total de animais no domicílio: _________________________________________
Cães (  ) Machos (  ) Fêmeas (  ) Gatos (  ) Machos (  ) Fêmeas (  )

Algum animal já castrado? _______________________________________________

3. Condição Socioeconômica do tutor do animal:

N° de pessoas no domicílio: _______________
Renda Familiar: R$ ______________________
Recebe benefício Social (  )BPC (  ) Bolsa Família

4. Animais para castração:
Cão (  ) M (  ) F (  ) Gato (  ) M (  ) F (  )

Declaro sob as penas da Lei serem verdadeiras as informações contidas neste formulário.

Capão Bonito (SP), ___ de _____________ de 2023.

_____________________________
Tutor ou responsável do(s) animal (is)

DEFERIDO (  )   INDEFERIDO (   )

___________________________

[3]